

Københavns Kommune,
Økonomiforvaltningen,
Center for Byudvikling,
Team Sikker By

Dato: 28-05-2025
J. nr.: 2025-216809
Dok.nr.: 3270689
Sagsbehandler: Camilla Olsen

Københavns Politi
Juridisk afdeling
Politigården
1567 København V

Sendt via e-mail til:
Amalie Hansen, EE28@kk.dk

Tlf.: 114 eller 33141448
E-mail: kbh-juridisk-afdeling@politi.dk
CVR nr.: 17143611

Høring vedrørende kriminalitets- og tryghedssituationen i Københavns Kommune

Københavns Kommune, Team Sikker By, har ved e-mail af 24. april 2025 anmodet Københavns Politi om at oplyse, hvordan kriminalitets- og tryghedssituationen har udviklet sig i Københavns Kommune i det seneste år.

Københavns Kommune har oplyst, at baggrunden for anmodningen er, at politikredsens vurdering skal indgå i afrapporteringen vedrørende målopfyldelse i relation til Sikker By strategien (2022-2025), der skal forelægges for Københavns Kommunes Økonomiudvalg den 20. august 2025.

Københavns Politi kan i den forbindelse oplyse følgende:

Københavns Politi har i forhold til antal anmeldelser i Københavns Kommune i 2024, den 5. maj 2025, trukket nedenstående oplysninger fra politiets sagsstyringssystem, POLSAS, til brug for besvarelse af nærværende høring.

Københavns Politi skal i den forbindelse bemærke, at opgørelsen er behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Det skal bemærkes, at opgørelsen er baseret på dynamiske data, hvilket betyder, at opgørelsen ikke er endelig. Således vil der kunne ske ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i opgørelsen, idet der f.eks. kan forekomme efterregistreringer.

Om antallet af anmeldelser om strafbare forhold begået i Københavns Kommune i 2024 kan Københavns Politi oplyse, at der er registreret 48.714 anmeldelser om overtrædelse af straffeloven, heraf henholdsvis 319 anmeldelser om røveri¹ og 8.871 anmeldelser om tyveri² samt henholdsvis 2.254 anmeldelser om vold³ og 188 anmeldelser om voldtægt⁴.

Indsatsen mod rocker- og bandemedlemmer

Københavns Politi har i 2024 ligesom i tidligere år haft fokus på rocker- og bandeområdet, hvor der er blevet arbejdet med forebyggelse og monitorering.

¹ Gerningskode 76319 (Røveri mod andre) og 76329 (Særligt farligt røveri mod andre)

² Gerningskode 75551 (Tyveri fra cafeteria/restauration), 75574 (Tyveri, tricktyveri på gadeplan), 75607 (Tyveri fra lomme/taske/bagage) og 75608 ((Udgået) Tyveri af taske/bagage)

³ Gerningskode 73241 (Vold), 73251 (Kvalificeret vold) og 73252 (Vold m/skade på legeme eller helbred)

⁴ Gerningskode 72304 (Voldtægt ved samleje med barn under 12 år) og 72305 (Voldtægt)



Konflikterne i rocker- og bandemiljøet i 2024 har efter politikredsens opfattelse været anderledes end tidligere, da de grupperinger, som har været involveret i konflikterne, har været uenige internt om deres respektive deltagelse i konflikten. For nuværende er der en verserende national konflikt mellem to grupperinger og denne har både bragt skyderier og sprængninger med sig.

Derudover har Københavns Politi gjort brug af bestemmelserne i "Rockerloven", hvorefter der har været oprettet forbud mod ophold i bestemte ejendomme

Pt. har hverken Hells Angels eller Bandidos (kendte) klubhuse i Københavns politikreds. Flere af de tiltag og indsatser, som politiet og det politiske niveau har anvendt over de seneste år har efter Københavns Politis opfattelse gjort, at det særligt i rockermiljøet har været svært at finde fodfæste, og det er Københavns Politis vurdering, at forbudssagen mod Bandidos øger presset yderligere.

Der har i 2024 været andre og mere kortvarige voldelige uoverensstemmelser i Københavns kommune mellem grupper af personer. Denne type uoverensstemmelser har Københavns Politi søgt at forebygge eller bremse ved hjælp af analysebaseret patruljeoplæg til udførsel af det daglige beredskab samt ved andre brede indsatser. Dette kan efter Københavns Politis erfaring være med til at forebygge en eskalering af eventuelle igangværende konflikter eller uoverensstemmelser.

Det er Københavns Politis vurdering, at kommunerne i Københavns politikreds fortsat støtter op om de værktøjer og muligheder der er, som i det samlede hele gør det mere og mere vanskeligt at være rocker- /bandemedlem. Københavns Politi er af den overbevisning, at samarbejdet med blandt andre Københavns Kommune er med til at lægge pres på rocker- og bandegrupperinger.

Skole, socialforvaltning og politi (SSP) samarbejdet og bandepakke

Københavns Politi har i 2024 (og 2025) fortsat deltaget aktivt i drift og videreudvikling af SSP-samarbejdet. Københavns Politi iværksatte i 2024 bydækkende projekter/indsatser vedrørende henholdsvis "butikstyverier", "18+", "Den Sikre Side" og "Forældreinvolvering". Indsatserne har blandt andet involveret forebyggelse af butikstyverier med unge indblandet, et tilbud til skoler om oplæg om "Den Sikre Side", at flere unge over 18 år inviteres ind i SSP+ samarbejdet, ligesom at Københavns Politi har deltaget i oplæg for forældre i udvalgte bydele. Alle fire indsatsområder fortsætter i 2025, som en del af den samlede daglige drift. Det er Københavns Politis oplevelse, at alle projekterne/indsatserne leverer værdi til borgere og medarbejdere under SSP-samarbejdet.

Københavns Politi har endvidere stået i spidsen for et projekt for national udvikling og udbredelse af Knock-Knock-strategien, hvilken strategi går ud på at opsøge de børn og unge, der er på kanten af organiseret kriminalitet og tage en forebyggende dialog. Strategien er næsten færdigudviklet og forventes delt nationalt inden for nærmeste fremtid.

Derudover indgår Københavns Politi i en projektgruppe under Sikker By, Københavns Kommune, hvilken projektgruppe skal klarlægge brugen af retsplejelovens § 115, stk. 5, til deling af oplysninger vedrørende personer med bandetilknytning.



Det er ambitionen for både projektet omkring brugen af retsplejelovens § 115, stk. 5, som for Knock-Knock-strategien, at implementering vil medvirke til at bryde rekruttering til banderne.

Christiania

Den utryghedsskabende hashhandel på Christiania ved Pusher Street blev ved et godt samarbejde med blandt andre Christianitterne lukket ned den 6. april 2024.

Københavns Politi har siden lukningen af Pusher Street oplevet, at både mængden af stof samt antallet af sager vedrørende besiddelse og salg af euforiserende stoffer er væsentligt reduceret, og Københavns Politi oplever ikke længere en betydelig eller nævneværdig tilstedeværelse af personer med relationer til rocker/-bandegrupperinger i området.

Københavns Politi støtter fortsat op om forandringsplanen frem mod en helhedsplan for Christiania. Københavns Politi er fortsat dagligt på Christiania, hvor synligt uniformeret tryghedsskabende tilstedeværelse er højt prioriteret og politikredsen har en målrettet indsats mod utryghedsskabende personer, som fortsat færdes i området.

Det er Københavns Politis oplevelse, at borgerne på og omkring Christiania i væsentlig grad har vænnet sig til at kontakte politiet, når de oplever noget utryghedsskabende, hvilket kommer til udtryk ved opkald til både 112/114 og til de lokale nærbetjente.

Københavns Politi oplever nu at kunne arbejde på Christiania på samme vilkår, som i andre boligområder i kredsen, hvilket ikke var tilfældet før den 6. april 2024.

Crime as a service (CaaS)

Året 2024 har været præget af en "ny" form for kriminalitet, Crime as a Service (CaaS), hvor kriminelle har gjort brug af unge mennesker, der mod betaling og typisk via bestilling via digitale platforme, har udført personfarlige angreb i Danmark, særligt i København. De konflikter der har været i 2024, og fortsat er, har båret præg af denne tendens. Flere af disse unge mennesker ses at komme fra Sverige. Københavns Politi har flere gange haft succes med at anholde personer inden, at de har begået forbrydelsen.

Fokus for Københavns Politi er – ud over håndtering og efterforskning af de konkrete hændelser - også på, at forebygge at fænomenet spreder sig til danske unge og klæde fagprofessionelle på til at spotte eventuelle bekymringstegn tidligt. Dette sikres blandt andet ved at vidensdele og informere i SSP-regi. Københavns Politi har derudover indledt et samarbejde med svensk politi om deling af oplysninger om svenske unge med bekymrende adfærd, som færdes i Københavns politikreds og omvendt. Endvidere er der på tværs af Dansk Politi udarbejdet et idekatalog i forhold til forebyggelse af CaaS.

Trygt Natteliv og nattelivszoner

I 2024 fortsatte Københavns Politis indsats "Trygt Natteliv" med en synlig tilstedeværelse af betjente, samt ridende patruljer, der supplerer de gående og kørende nattelivspatruljer. I 2024 var indsatsen knap så markant ift. tilstedeværelse af politipersonale, som udelukkende fokuserede på "Trygt Natteliv", idet personalet også varetog en stor opgave med tilstedeværelse på Christiania. I stedet bidrog beredskabspatruljerne under Vagtcentralen ad hoc og sørgede for at patruljere i nattelivsområderne, ligesom der var både bevillingspatruljer og færdselspatruljer i nattelivsindsatsområderne. Der har hen over året være god



dialog mellem Københavns Politi og de mange kommunale nattelivsaktører om indsatsen og udviklingen, og viden og erfaringer er regelmæssigt blevet delt. De kommunale nattelivsaktører, Natteværterne og Tryghedsvagterne, har mulighed for at kontakte Vagtcentralen direkte via særligt telefonnummer.

De fire nattelivszoner i Københavns politikreds beliggende ved områder omkring Gothersgade, Vestergade, Vesterbrogade og Kødbyen, er netop blevet forlænget, således at de alle gælder til og med den 31. maj 2027. Dette betyder også, at forbuddet mod ikkenuddeling i zonerne ved Gothersgade og Vestergade fortsætter og som udgangspunkt følger zonernes udløb. Der er fortsat krav om, at beværtninger i nattelivszonerne, som serverer stærk spiritus, skal have autoriseret dørmænd eller vagt i tidsrummet mellem kl. 24.00 og kl. 05.00. Det har også i 2024 været kutyme, at Trygt Nattelivspatruljerne kontrollerer dørmændskort samt laver uniformerede tilsyn på beværtningerne i nattelivszonerne.

Pr. 1. april 2025 blev det endvidere forbudt at sælge eller udbringe alkoholholdige drikkevarer med alkoholvolumen på 1,2 eller derover til personer under 18 år mellem kl. 22.00 og kl. 08.00 i nattelivszonerne.

Opioider og receptpligtig medicin

De senere år har der været en øget opmærksomhed på stigningen i brug af opioider og ulovligt salg samt farligt misbrug af smertestillende stoffer - især blandt børn og unge. Regeringen har lanceret udspillet "Ungdom uden opioider", som blev vedtaget i Folketinget den 14. januar 2025.

Udover at samarbejde og koordinere med Sundhedsstyrelsen og andre aktører på området, sætter Dansk Politi med Københavns Politi i spidsen i løbet af 2025 øget fokus på opioider og vil blandt andet søge at afdække, hvordan politiet mere konkret kan bidrage til at begrænse og forebygge opioidmisbrug blandt især børn og unge.

Københavns Politi har derudover fortsat fokus på at stoppe ulovligt salg af opioider og receptpligtig medicin, herunder fra eksempelvis kiosker. Københavns Politi har i 2024 og 2025 bl.a. foretaget kontrolaktioner, efterforsket online salgsplatforme, samt deltaget i nationalt koordineret indsatser med øvrige myndighedsaktører.

Samarbejde om forebyggelse af partnervold

Københavns Politi samarbejder med Københavns Kommune om et større kendskab til partnervold og iværksættelse af flere forebyggende tiltag på området. Afsættet er det officielle myndighedssamarbejde, som blev aftalt mellem politidirektøren og overborgmesteren i 2024. Parterne har siden afholdt flere møder med relevante interessenter, som har afdækket samarbejdsmetoder, som skal åbne op for, at både udøvere af partnervold og udsatte/ofre kan blive henvist til korrekte og målrettede indsatser. Heri inddrages det eksisterende samarbejde med Enheden for Kriminalpræventive Indsatser, hvor voksne udøvere frivilligt tilbydes skræddersyede indsatser. Ambitionen er, at samarbejdet i løbet af 2025 udmønter sig i en udvidet samarbejdsmodel, hvor Københavns Kommune udvikler og tilbyder nye forebyggende indsatser, som Københavns Politi kan henvise både udsatte og udøvere til.

Ældre borgere udsat for økonomisk kriminalitet



I Københavns Politi er forebyggelse en central del af indsatsen mod økonomisk kriminalitet, herunder særligt bedrageri rettet mod ældre borgere. Ældre er en udsat målgruppe, og derfor prioriteres forebyggelse af disse kriminalitetsarter højt.

Forebyggelse sker blandt andet gennem en intensiv kommunikationsindsats rettet mod borgerne, som omfatter foredrag, oplæg og opsøgende aktiviteter, hvor ældre borgere informeres om, hvordan de kan genkende og håndtere mistænkelige henvendelser, eksempelvis via telefon, e-mail eller ved fysiske besøg. Københavns Politi har aktuelt flere målrettede efterforskninger med fokus på at standse og forebygge netop denne type af økonomisk kriminalitet.

Ved at styrke borgernes viden og handleberedskab er målet at forhindre, at kriminaliteten tiltager og vinder indpas.

Trossamfund

Københavns Politis "Dialog med Trossamfund" er en løbende og dialogbaseret indsats, der har til formål at styrke tilliden og forståelsen mellem politiet og borgere med etnisk og religiøs minoritetsbaggrund. Indsatsen sigter mod at skabe tryghed for befolkningsgrupper, der i visse tilfælde kan føle sig marginaliseret eller utrygge.

De seneste år har der været løbende dialog om politiets rolle og arbejde i forbindelse med koranafrænding og islamkritiske demonstrationer ved især trossamfund. Dialogen har efter Københavns Politis opfattelse været med til at forståeliggøre, at det er politiets opgave både at sikre demonstranternes ytringsfrihed og trossamfundets sikkerhed, hvilket politikredsen vurderer, har haft en beroligende effekt på de omfattede borgere.

Ud over den løbende dialog gennemføres der lokale ad hoc-møder, når borgere eller politiet oplever konkrete udfordringer, bekymringer eller ser behov for fælles løsninger. Der er generelt en god og konstruktiv dialog, og det er Københavns Politis erfaring, at flere borgere bliver bedre til at kontakte politiet med bekymringer, spørgsmål eller rygter/tip. Det betyder, at flere forhold kan diskuteres lokalt og tages i opløbet, inden de udvikler sig.

Københavns Politis Borgerråd

Københavns Politi er i 2024 og 2025 fortsat med at afholde fysiske borgerrådsmøder, hvor borgerne inviteres til at indgå i dialog med betjente og ledere fra Københavns Politi om emner, der vedrører borgerne og deres relation til politiet. Formålet med Borgerrådet er at tage borgerne med på råd, med henblik på at sikre, at Københavns Politi er i øjenhøjde med borgerne, og fortsat bidrager positivt til borgernes tryghed, tillid og tilfredshed med politiet.

Temaet for Borgerrådet har siden juni 2023 været "borgernes møde med Københavns Politi på gaden", herunder hvordan borgerne oplever Københavns Politi, når de møder os på gaden, og hvordan borgerne ønsker, at vi skal møde dem. Helt overordnet oplever politikredsen, at borgerne især efterspørger, at Københavns Politi møder borgerne på gaden med en god ballast af almenmenneskelige og relationelle kompetencer samt viden om og indsigt i særlige borgergrupper.

Mere end 1.250 borgere fra forskellige målgrupper- bl.a. hjemløse borgere, borgere med minoritetsbaggrund, unge borgere, borgere fra LGBT+ miljøet m.m. har siden juni 2023



medvirket i 13 forskellige fysiske borgerrådsmøder, mens yderligere mere end 1.000 borgere har deltaget i en repræsentativ spørgeskemaundersøgelse, som Borgerrådet har gennemført i samarbejde med Epinion.

Københavns Politi inkorporerer og lærer løbende af de mange inputs, som borgerne bidrager med. Det har bl.a. betydet, at politikredsen er blevet mere opmærksomme på vores praksis i forhold til, hvilke borgere vi visiterer på gaden og hvordan. Politikredsen er endvidere blevet bekræftet i, at en respektfuld og imødekommende tilgang til borgerne i al almindelighed er et af de vigtigste redskaber i den politifaglige værktøjskasse. Resultaterne fra Borgerrådet vil desuden munde ud i flere nye tiltag i løbet af 2025.

Med venlig hilsen

Ida Sørensen
stabschef

